V

                                                                                       Дело № 5-5-22/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
31 января   2019 года						              г. Симферополь
 	Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района   г. Симферополя Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,    с участием помощника Симферопольского межрайонного природоохранного прокурора  Республики Крым   –                  Дойчева  А.В.,   представителя юридического  лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении –                  Ивершиной О.Н.,   рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении
Общества с ограниченной ответственностью «Русферос-Трейд» ДАННЫЕ
 о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 14.26  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 					    УСТАНОВИЛ:
ООО «Русферос-Трейд» совершило административное правонарушение при следующих обстоятельствах. Природоохранной прокуратурой во исполнение задания прокуратуры Республики Крым при проведении проверки выявлено, что ООО «Русферос-Трейд» осуществляет деятельность по обработке отходов и лома черных и цветных металлов по адресу: АДРЕС.
Основным видом деятельности  ООО «Русферос-Трейд» является обработка отходов лома и лома драгоценных металлов, а также деятельности по обработке отходов лома и лома драгоценных металлов, вторичного неметаллического сырья и торговля оптовая отходами и ломом.
Деятельность по заготовке, хранению, переработка и реализации лома черных и цветных металлов подлежит лицензированию в соответствии с Федеральным Законом от 04.05.2011 №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» (далее Закон №99-ФЗ).
ООО «Русферос-Трейд получена лицензия от ДАННЫЕ. на осуществлении деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов на территории Республики Крым (приказ Министерства промышленной политики Республики Крым от 02.12.2016г. №4079).
Согласно ч.2,4 ст.13.1 Федерального закона от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (далее Закон № 89-ФЗ) юридические лица и индивидуальные предприниматели могут осуществить обращение с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждение в случае, если имеются документы, подтверждающие их право собственности на указанные лом и отходы. Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждение устанавливаются Правительством Российской Федерации.
Правилами обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 11.05.2001 №369 определен порядок обращения (приема, учета, хранения, транспортировки) и отчуждения лома и отходов черных металлов на территории Российской Федерации.
В ходе проведения проверки 01.11.2018 с выездом на место и привлечением специалистов Министерства промышленной политики Республики (далее-Министерство) выявлены нарушения Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 11.05.2001 №369 (далее – Правила №369), что подтверждается заключением специалистами Министерства от 06.11.2018 №3522/07.
Так, в нарушение п.5,8-1 №369 на объекте по приему лома и  отходов металлов  ООО «Русферос-Трейд, расположенном  по адресу:  АДРЕСотсутствовала инструкция о порядке проведения радиационного контроля лома и отходов черных металлов и  проверки их на взрывобезопасность, инструкция о порядке действий при обнаружении взрывоопасных предметов, документы на имеющееся оборудование, а также документы о проведении их проверок и испытаний, оборудование для сортировки или измельчения стружки, а также приёмосдаточные акты и книга учета приемосдаточных предметов.
  В судебном заседании  законный представитель ООО «Русферос -трейд» по доверенности Ивершина О.Н. подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе. Пояснила, что в настоящее время устранены выявленные нарушения.  На момент проведения проверки действительно не были предъявлены инструкции о порядке проведения радиационного контроля лома и отходов черных металлов и проверки их на взрывобезопасность, о порядке действий при обнаружении взрывоопасных  предметов, документы на оборудование, однако, они фактически имеются, утверждены директором еще в 2015 г. Приемосдаточные акты и книга учета были переданы в головной офис, для их сканирования и направления в электронном виде по запросу банка. Оборудование для сортировки и измельчения стружки находилось в ремонте. При этом прием металла не осуществлялся.
Помощник Симферопольского межрайонного природоохранного прокурора  Республики Крым Дойчев А.В. считал необходимым привлечь ООО « Русферос -Трейд»   к административной ответственности по ст. 14.26 КоАП РФ к наказанию в виде штрафа в минимальном размере.
  Заслушав прокурора, законного представителя лица, привлекаемого к административной ответственности,   изучив  материал об административном правонарушении, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях ООО «Русферос -Трейд» имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного   ст. 14.26 КоАП РФ.
 Виновность ООО «Русферос-Трейд» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26    КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в  материалах дела: актом проверки Симферопольского межрайонного природоохранного прокурора Дойчева А.В. от 06.11.2018г.(л.д.8-9), письмом  первого заместителя министра  промышленной политики Республики Крым  от ДАННЫЕ о выявленных нарушениях(л.д.10-12), договором аренды ДАННЫЕ (л.д.29-35), актом приема- передачи объекта аренды от ДАННЫЕ(л.д.36).      Факт непредставления на момент проверки на объекте              по приему лома и  отходов металлов  ООО «Русферос-Трейд, расположенном  по адресу:  АДРЕС  лицензии или ее копии, инструкции о порядке проведения радиационного контроля лома и отходов черных металлов и  проверки их на взрывобезопасность, инструкции о порядке действий при обнаружении взрывоопасных предметов, документов на имеющееся оборудование, а также документов о проведении их проверок и испытаний, оборудования для сортировки или измельчения стружки, а также приёмосдаточных актов и книги учета приемосдаточных предметов, в судебном заседании подтвердила и представитель лица. привлекаемого к административной ответственности.
           При таких обстоятельствах в действиях  ООО «Русферос -Трейд»     имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 14.26   КоАП РФ, - нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных ст. 8.2, ч.2 ст. 8.6 и ч.2 ст. 8.31 КоАП РФ.
         При этом мировой судья считает необходимым отметить о необоснованном указании в протоколе об административном правонарушении на нарушение лицензионных требований, предусмотренных пп.а п.5  Постановления Правительства РФ от 12.12.2012 г. № 1287, которым утверждено Положение о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов, осуществляемой юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями,   при осуществлении лицензируемой деятельности, а также Правил обращения с ломом цветных металлов в части приема лома черных и цветных металлов без составления приемо-сдаточного акта, без осуществления радиационного контроля, без осуществления контроля на врывоопасность. Указанные нарушения лицензионных требований не охватываются диспозицией ст. 14.26 КоАП РФ,  и соответственно не могут вменяться ООО «Русферос-Трейд» по настоящему делу об административном правонарушении. Как пояснил прокурор в судебном заседании, проверка о наличии признаков административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 КоАП РФ, до настоящего времени не окончена.
      Согласно ст. 4.1 ч.3 КоАП РФ, при назначении административного наказания юридическому лицу учитывается  характер совершенного административного правонарушения,  имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
        В силу ст. 3.4 ч.2, ч.3   КоАП РФ  административное наказание в виде предупреждения назначается     за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного или растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба. В случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей  раздела II КоАП РФ, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено являющимся  субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со ст. 4.1-1 КоАП РФ.
Санкцией ст. 14.26 КоАП РФ предусмотрено наказание для юридических лиц в виде штрафа в размере от 50000 до 10000 рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
Материалами дела установлено, что ООО «Русферос-Трейд» были допущены нарушения, которые могли повлечь угрозу причинения вреда жизни и здоровью людей (в части отсутствия инструкций о порядке проведения радиационного контроля лома и отходов черных металлов и проверки их на взрывобезопасность, о порядке действий при обнаружении взрывоопасных  предметов, документы на оборудование). Так, содержание представленных в ходе судебного рассмотрения дела инструкций позволяет сделать вывод, что ими регламентированы действия, правила и нормы, несоблюдение которых может повлечь угрозу причинения вреда жизни и здоровью людей.
Таким образом,  мировой судья приходит к выводу об отсутствии основания для замены наказания на предупреждение.
Вместе с тем, принимая во внимание пояснения законного представителя лица, привлекаемого к административной ответственности, о том, что  выявленные нарушения устранены, предприятие приняло во внимание результаты проведенной проверки, привлекается к административной ответственности впервые, имеются основания для назначения наказания в виде штрафа в минимальном размере.
Поскольку согласно материалам дела, предметы административного правонарушения не выявлялись и не изымались, то отсутствуют основания для применения дополнительного наказания в виде их конфискации.
          На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

                                                 ПОСТАНОВИЛ:
	ООО «Русферос-Трейд» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26   Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить    административное наказание в виде штрафа в размере 50000   рублей без конфискации предметов административного правонарушения.
              Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300), ИНН 7710961033, КПП 910201001,ОКТМО 35701000, банк получателя: в Отделении по Республике Крым Центрального Банка РФ, р/с 40101810335100010001, БИК 043510001,  КБК 41511690010016000140,   назначение платежа – административный штраф,  (с наименованием  судебного акта, номер, дата), КБК 41511690010016000140.
             Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
              Разъяснить, что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
              Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок  № 5 Железнодорожного судебного района           г. Симферополя республики Крым.
              Мировой судья					                Попова Н.И.